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Quitandinha, 30 de outubro de 2019.
SENHOR PRESIDENTE

Tendo em vista o recebimento dos folders do curso “Planejamento e
Lideranca na atividade publica”, que sera realizado em Curitiba nos dias 06, 07
e 08 de novembro de 2019, ministrado por renomados professores, como
Claudino Kosteski, Flores Pilarski, Filipi Oliveira e Suelen Wogeinaki, e da
necessidade constante de aprimoramento e qualificacdo dos servidores e dos
nossos vereadores, submeto a sua apreciagdo a documentagao encaminhada.

Atenciosamente

& Ao b comdaadeOporh
SOLANGE DE ANDRADE GRAVI
Gerente Legislativo
Secretaria de Administragio da Cimara Municipal




CURSO

PLANEJAMENTO

E LIDERANGA NA
ATIVIDADE PUBLICA

CURITIBA-PR
06, 07 e 08 de Novembro

PALESTRANTES:

0L




® PUBLICO:

Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretarios, Presidentes das Camaras
Municipais, Vereadores e Servidores Publicos do Executivo e
Legislativo

e CONTEUDO BASICO:

-Organizacao e planejamento na gestao publica;
-Qualidade no atendimento e servicos publicos;
-Lei deresponsabilidade fiscal;

-Redes Sociais;

-Lideranca positiva;

- A postura dos agentes publicos;

-O balizamento ético na gestao publica.

® DATA E LOCAL:

Dias 06, 07 e 08 de Novembro de 2019 em Curitiba-PR, no Hotel
Nacional Inn Torres. (Rua Mariano Torres, n2976 - Proximo a rodoviaria)

® INVESTIMENTO:

R$ 850,00 (porinscricao)

OBS: O valor do investimento inclui: Material didatico de apoio, apostila, manual,
Coffee-breaks e Certificado (no minimo 75% de presenca no curso).

® |NSCR|COES (Vagas Limitadas)

Acesse o site www.imagemcuritiba.com.br (inscricao online) ou
pelo telefone (41) 3252-3660 / (41) 99523-8952 *whatsapp

® PROGRAMACAOQ:;

Dia 06 /11/2019:13h30m -17h
Dia07 /11/2019:08h30m -12he13h30m -17h
Dia 08 /11/2019: 08h30m -10h
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AAaGeEm

PLANEJAMENTO E LIDERANCA

Publico: Presidentes das Camaras Municipais, Vereg
Prefeitos (as), Vice Prefeitos (as) e Secretarios (as).

Conteudo Basico: (Aulas tedricas e Prdticas)

e Organizagdo e planejamento na gestdo publ,
Pianejamentio a curto, médio e longo prazo;
A origem dos recursos publicos;

Orcamento: como planejar e executar;

Lei de responsabilidade fiscal;

Qualidade no atendimento e servigos publicd
Cuidado com o repasse de informagdes;
Habilidades no uso de telefone, e-mail, etc;
Tratamento das reclomogdes;

As exigéncias legais da comunicag¢@o publica
A postura dos agentes publicos;

A nova comunicagdo na era da internet;
Como lidar com noticias falsas (fake news);
Componentes da lideranca;

Liderancga positiva;

Caracteristicas do lider;

Liderang¢a na atividade publica;

O balizamento ético na gestdo publica (execy

Data: 06, 07 e 08 de NOVEMBRO de 2019

Locai: Hotel Nacional inn em CURITIBA (Rua Marid

Ministraintes: Professor Claudino Kasteski, Filipi Oliy

Carga hordria: 12 horos
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NA ATIVIDADE PUBLICA

res (as), Servidores Publicos (as),
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ijo e legislativo).

b [Torres, n¢976 — Proximo a rodovigria)

i, Flores Pilarski e Suelen Wogeinaki.
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VALOR POR INSCRICAO |

RS 850,00

Para inscrever-se, preencha a ficha em anexo e envi
whatsapp 41 9 9523-8952.

Obs: O valor do investimento inclui: Material de apaio,
{no minimo 75% de presenga no curso).

ara imagem.ck@hotmail.com ou para o

Abdstila, Manuais, coffee-break e certificado
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PROGRAMA

Quarta-feira (06/11):
Quinta-feira (07/11): 08:30 -
Sexta-feira (08/11):

ilw

QUERO PARTICIPAR, (

1- Vocé deve preencher a ficha de inscrig

IMAGEM.CK@HOTMAIL.COM ou do whatsaf

2- ApoOs o preenchimento vocé recebera um e-
para realizar os procedimentos finais e passa|

* Duvidas podem ser tiradas pelo e-mail, whatsapp d

INSTRUCOES PARA EFETUAR

]:

un

* Enviar copia da nota de empenho para o e-mail |1y

!
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B0-17:00
PO e 13:30-17:00
30-10:30
MO FACO?

em anexo e enviar para o e-mail

41 9 9523-8952).

| e a nossa equipe entrara em contato
programacdo completa do curso.

o telefone (41) 3252-3660.

D PAGAMENTO:

bEM.CK@HOTMAIL.COM

Dados para Empenho: Curso Planejamento e Lider
¢ 08 de novembro de 2019 em Curitiba/PR, abof
gestdo publica; Planejamento a curto, médio e long
Orcamento: como planejar e executar; Lei de
atendimento e servicos publicos; Cuidado com o repp
de telefone, e-mail, etc; Tratamento das reclamagd
publica; A postura dos agentes publicos; A nova co
com noticias falsas (fake news);, Componen
Caracteristicas do lider; Lideran¢a na atividade

publica (executivo e legislativo). Carga horaria tota
apoio.

* 0 pagamento devera ser feito via deposito bancarjify:

Banco do Brasil
Agéncia: 1518-0 / Conta Corrente: 9457-9
Imagem Capacitagao Profissional

i
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Razdo Social: Imagem Capacitacdo Profissional LTO
Avenida Candido de Abreu, n2526, Cj1603 A - Centr
Fone: (41) 3252-3660 / CNPJ: 05.134.005/0001-20
CEP: 80.530-000 / CURITIBA-PR
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a na Atividade Publica nos dias 06, 07
ndo Organizacéo e planejamento na
brazo; A origem dos recursos publicos;
sponsabilidade fiscal; Qualidade no
ke de informagdes; Habilidades no uso
As exigéncias legais da comunicagGo
hicacdo na era da internet; Como lidar

da lideranga; Lideranca positivo;
lica; O balizamento ético na gestdo
e 12 horas e com material didatico de
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FICHA DE INSC
PLANEJAMENTO E LIDERANCA

Data: 06, 07 e 08 de novembro de 2019.
Local: Hotel Nacional Inn Torres

Cidade: Curitiba-PR

NOME COMPLETO:

06

l:\cho
A ATIVIDADE PUBLICA

CARGO:

INSTITUICAO (CAMARA OU PREFEITURA) / MUNICIPIO;

CELULAR:

E-MAIL:

E-MAIL E CONTATO PARA ENVIO DA NOTA FISCAL:

P

VALOR DO iNVESTIMENTO: RS850 (por participante)

ENVIAR PREENCHIDO PARA O E-MAIL: IMAGEM.CK@H

1AIL.COM

Assinatura do part

ipante
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CURRICULUM DOS PAIESTRANTES

PROFESSOR CLAUDINO KOSTESKI

- Diretor da Imagem Capacitagdo Profissiongl de Curitiba;

- Escritor, Conferencista e Consultor;

- Autor de 18 livros nas dreas politica e motiyqcional.

FILIPI OLIVEIRA

- Diretor de Comunicagdo da Camara Munig
- Bacharel em jornalismo pela PUC/PR, 204

h—

Imal de Curitiba.

’

- Pés-graduagdo em Administragdo com énfgse em Marketing, Administragdo,

Negdcios e Marketing, 2010;

FLORES PILARSKI

- Palestrante;
- Consuitor politico e empresarial.

ELEN ADUR EINAKI

- Graduada em Direito pela UnC, 2012;
- Pés-graduagdo em Direito Ptiblico e Gesta
- Advogada, Servidora Publica e Professora

[

Piblica;
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HOSPEDAGEM: HOTEL NACIONAL INN TORRE
TARIFA ESPECIAL PARA PARTﬁI’II\NTES DO CURSO
Acomodacao Tarifa Balc&o Tarifa Especial para Evento da
imagem Capacitagéo
Single R$ 259,00 R$ 129,00
Dupio R$ 320,00 R$ 175,00
Triplo R$ 399,00 R$ 220,00
*Esta incluso o cafe|da manha.
*Q Hotel cobra 10% de de servigo.

PARA reservas@nacionalinntorres.com.br OU AR NO 4

Hotel Nacional Inn Torres
Torres, 976 - Centro (Préximo 4
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CAMARA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

Av. Fernandes de Andrade, 330 ~dntro — Fone (41) 3623 1443

Email: quitandinhaca fa@hotmail.com
Site: camaradequits mha.pr.g'nv.br O
ESTADO DO [PARANA
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GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

Tendo em vista a justificativa apresentdda e especialmente porque eu
balestrante Claudino Kosterski,

=Y
-

inclusive ja participei de palestras envolvendo

defiro a abertura de processo administrativo.

Determino seja verificado entre 0s sarvidores quais tem interesse na

do aos vereadores pelo grupo

4V}

realizagéo do curso, bem como seja encamini

de whatsapp.

Uma vez feito o levantamento, rennfa-se ao setor Contabil e a

Assessoria Juridica da Camara para verifica¢aq da viabilidade.

Gabinete do Presidente, 30 del dutubro de 2019.

110 DE ANDRADE LEMOS
President

MARCOS A




Email: quitandinhac

CERTIDAO

Certifico que foi verificado com os funciong

David. Daniel Adélcio Chemim da Silva, Anselm

Site: camaradequit

ESTADO D(

CAMARA MUNICIPAL|DE QUITANDINHA

Av. Fernandes de Andrade, 330[-|Cgntro — Fone (41) 3623 1443

(O

ra@hotmail.com
inha.pr.gov.br

ARANA

(Jujtandinha, 31 de outubro de 2019.

s, os servidores Rosane Apolonia

s
o[Santos Lima ¢ Eduardo Karpinski

tém interesse na realiza¢do do curso de aperfeigoan

Certifico que nenhum vereador manifestou i

1Mo.

hferesse na realizacdo do curso.

Certifico ainda que o custo individual dq [cprso ¢ de R$850.00, totalizando

R$3400.00.

Encaminho o processo para o Departament
viabilidade.

Atenciosamentg
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SOLANGE DE ANDRA

Gerente Legislat

Secretaria de Administracdo da

¢|ontabil e Juridico para analise da
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CAMARA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
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PARECER CONTABIL

PROCESSO ADMINISTRATIVO 025/2019
INEXIBILIDADE DE LICITACAO N° 005/2019

Quitandipha, 04 de novembro de 2019.

ASSUNTO: Analise de dotacio orcamentdria e financeira: referente a
realizacdo do curso “Planejamento e Lider na Atividade Publica”, em
Curitiba, nos dias 6,7 e 8 de novembro, pdrp quatro servidores, junto a
empresa Imagem Capacitagdo Profissional Litla — ME.

Preco Global Maximo: R$ 3.400,00 (Trés m{} ¢ quatrocentos reais).

Dota¢do Orgamentaria

01.00 — Legislativo Municipal
01.001 — Camara Municipal
01.031.0001.2001 — Manuteng¢do do Poder Lgdislativo
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceirps — Pessoa Juridica
3.3.90.39.48.00 — Servico de Selecdo e Treippmento

—

Possui dotagdo or¢amentéria suficiente:
() Sim () Nao

) AMR
X \1 N

OO

ISABELA M A CANDIDO
Contadora CRC/PR 075624/0-9

Ha disponibilidades bancarias:
() Ha recursos suficientes () Nap ha recursos suficientes

JOSE YOSNIACKI RIBEIRO
1° SECRETARIO/ TESOUREIRO




CAMARA DE VEREADO

S DE QUITANDINHA-PR

Site: camaradeg

PARECER JURIDICQ

0 - Centro - Fone (41) 3623-1443
chmara@hotmail.com
itandinha.pr.gov.br

Quitandinha, 4 de novembro de 2019.

)

IN.” 070/2019

Interessado: Camara Municipal de Quitandinha

Assunto: Processo Administrativo 025/2019, refergnjtg

¢ liderang¢a na atividade publica”™.

RELATORIO

Trata-se de processo admin

de curso “Planejamento e lideranga na atividade pibl

Imagem Capacitagdo Profissional Ltda - ME, a
novembro de 2019, em Curitiba — PR.

a contrata¢do de curso “Planejamento

mativo no qual € solicitado a realizacao
ca” para 4 servidores junto a empresa
al realizar-se-a nos dias 6, 7 e 8 de

Consta do processo requerim¢nto fundamentando a realizagdo d curso,

folder e programagdo do congresso, manifestaca)
abertura de processo administrativo, certiddes negat

E o relatorio.
PARECER:
Inicialmente, cabe ressaltar
compras ¢ alienagdes a ser feita por orgdos publi

licitag@o, conforme estabelece o artigo 37, incigd
vejamos:

Art. 37. A administragcdo publica direta e in
Estados, do Distrito Federal e dos Munic
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficié
XXTI - ressalvados os casos especificados na ledi
serdo contratados mediante processo de licitag
todos os concorrentes, com clausulas que estqh
condicoes efetivas da proposta, nos termos de
qualificacdo técnica e economica indispensdveis 4

Como o proprio texto afir

excegdes desde que especificadas em lei, o que nfi

regem a administragdo publica.
Referidas excegdes estdo pr
(inexigibilidade) da Lei 8666/93, sendo que em re

curso de aperfeigoamento), entende-se tratar-se de h

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver il

nicial do Presidente determinando a
ap e analise contabil.

tie a contratagdo de obras. servigos.
$ devera ser precedida, em regra, por
IXXI da Constituigdo Federal, sendo

]

J

irdta de qualquer dos Poderes da Unido, dos

fob obedecerd aos principios de legalidade,
cda e, também, ao seguinte: f...)

lq¢do, as obras, servicos, compras e alienagdes
Hiiblica que assegure igualdade de condigdes a
elecam obrigagdes de pagamento, mantidas as
e, o qual somente permitird as exigéncias de
darantia do cumprimento das obrigagdes.

al a licitagdo € a regra, porém cabem
implica em ofensa aos principios que

pVistas nos artigos 24 (dispensa) e 25
Ot'o ao tema questionado (realizagdo de
ofese de inexigibilidade. sendo vejamos:
ighbilidade de competi¢do, em especial:

i S

.'f 1 :J' ,’I
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CAMARA DE VEREADOR

Avenida Fernandes de Andrade,

E-mail: gquitandinhy
Site: camaradeq
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[ - para aquisi¢do de materiais, equipamentos, |qu|generos que 56 possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial eNdfupivo, vedada a preferéncia de marca, devendo
a comprovagdo de exclusividade ser feita atravéy {e atestado fornecido pelo érgdo de registro do
comércio do local em que se realizaria a licg§c¢o ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato,
Federacdo ou Confederagdo Patronal, ou, ainda| fiefas entidades equivalentes;

Il - para_a contratagdo de servicos técnicos dumerados no_art. 13 desta Lei, de natureza
sineular. com profissionais ou empresas de notol i pspecializacdo, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divulgagdo;
111 - para contratagdo de profissional de qualg
empresario exclusivo, desde que consagrado pelq pritica especializada ou pela opinido publica.

§ 1" Considera-se de notéria especializagdo o pad sional ou empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenhq |apterior, estudos, experiéncias, publicacdes,
organizagdo, aparelhamento, equipe (écnica, ¢ e outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é l.fr ncial e indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfagdo do objeto do contrato.
§2% Na hipotese deste artigo e em qualg dos casos de dispensa, se comprovado
superfaturamento, respondem solidariamente peld dano causado & Fazenda Publica o fornecedor
ou o prestador de servigos e o agente puiblico rdsbdnsdvel, sem prejuizo de outras sangoes legais
cabiveis. (GRIFOS NOSSOS)

—

ef sefor artistico, diretamente ou através de

=S

r

=

Note-se que dentre as hipotgges de inexigibilidade esta a contratagéo
de servigos técnicos enumerados no artigo 13 da Lgi 8666/93, desde que tal servigo tenha
natureza singular, incomum, que seja prestado pdr| profissional ou empresa de notodria
especializagdo e que ndo se refira a servigo de publidifigde ou divulgacdo.

O jurista Marcal Justen||fflho corrobora ao afirmar que a
“inexigibilidade apenas se configura diante da pres¢nga cumulativa dos trés requisitos” (in
Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Admipfistrativos, 14° Ed, Sao Paulo: Dialética,
2010, p. 367).

Ministro Herman Benjamin também

=

Outrossim, o STJ através d
estabelece tal determinaglo:

=]

“Contudo, a inexigibilidade da licitagdo, nos tefok do art. 25, Il, da Lei 8.666/1993, pressupde a
presenca concomitante dos seguintes requisit a) servico técnico listado no art.13; b)
profissional (pessoa fisica) ou empresa de notdnigt aspecializagdo; ¢) natureza singular do servigo
a ser prestado.” (REsp n° 942.412/SP, 2°T., rel.| Min. Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de
9.03.2009)

Lo

—

Por sua vez, o conceito de pgryico téenico profissional especializado
consta do art. 13, da Lei n° 8.666/93, que assim prescfeve:

“Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-s¢ §epvicos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:
[ — estudos técnicos, planejamentos e projetos bfi
I — pareceres, pericias e avaliagdes em geral;
11 — assessorias ou consultorias técnicas e audijqrips financeiras ou tributdrias;
1V — fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento dE bras ou servigos;

V — patrocinio ou defesa de causas judiciais ou iffministrativas;

VI — treinamentos e aperfeicoamento de pessoaly
VIl — restauragdo de obras de arte e bens de vald

05 ou executivos;

—n
Lo

0

historico. "GRIFOS NOSSOS)
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Desse modo. analisando-se p|chso especifico, pode-se concluir que o
curso de “Planejamento e lideranca na atividade] bublia”, enquadra-se como curso de
aperfeigoamento e treinamento de pessoal previsto np finciso VI do artigo 13 da Lei 8666/93.
satisfazendo, assim, um dos requisitos legais.

Relativamente ao segundo |fequisito, qual seja, a singularidade do
servico, vale anotar que tal caracteristica deve estaf|rglacionada as peculiaridades do servigo
em si, e ndo ao numero de pessoas capazes de presttlo, de modo que o objetivo do legislador
foi referir-se a especificidade da natureza do sery{cp contratado. bem como a capacidade
técnica do prestador, com vistas a justificar a ndo repfizacio de licitagdo.

i a

Neste sentido ¢ a ligio do mietre Margal Justen F ilho:

is elementos, entre si relacionados. Um deles é
O outro é a auséncia de viabilidade de seu
alizado padrdo. Portanto, a viabilidade de

o7

[...] a natureza singular resulta da conjugagdo d
a excepcionalidade da necessidade a ser satisfd
atendimento por parte de um profissional es
competicdo ndo pode ser avaliada apenas em fadd\dh necessidade estatal, mas também depende da
verificagdo do mercado. E perfeitamente imagingivel que uma necessidade estatal excepcional e
anémala possa ser atendida sem maior dificuldadelpgr qualquer profissional especializado.

___m-J-.
= o 0=

In casu, a singularidade se|feyela no fato de que se trata de curso de
formagdo, voltado a servidores e vereadores dd [(famara Municipal e que contara com
palestrantes de renome, expertise e com conhecimaritds tedricos sobre o tema proposto.

—1

Acrescente-se que o Tribupgl de Contas da Unido ja decidiu pela
possibilidade de contratacdo de professores e |¢opferencistas para ministrar cursos de
aperfeigoamento de pessoal, exatamente com basd o art. 25, 11, c/c art. 13, VI, da Lei n°
8.666/93, sendo vejamos:

Treinamento — Cursos
Nota: o TCU decidiu pela regularidade da cphtiatagdo de treinamento mediante inexigibilidade
de licitagdo, porquanto jurisprudéncia pacificiilgde as contratagoes de professores, conferencistas
ou instrutores para ministrar cursos de aperfdipamento de pessoal, bem como a inscri¢do dos
servidores para a participagdo de cursos dRettos a terceiros, enquadram-se na hipdtese de
inexigibilidade de licitagdo prevista no incisd I ldo art. 25, combinado com o inc. VI, do art. 13,
da Lei 8.666/93, consoante a decisdo n°® 439495 |— Plendrio — TCU. [Fonte: TC1J. Processo n®
TC-010.583/2003-9. Acérdao n® 654/2004-21 'qmara. (Fernandes, Jorge Ulisses Jacoby. Vade-
mécum de licitacoes e contratos. 3. ed. rev., afal e ampl. Belo Horizonte: Forum, 2007. p. 508)].

=

Frise-se que o servigo prgsfado pela empresa Imagem Capacitagdo
Profissional Ltda - ME ¢ singular, pois ¢ g pecializada em palestras ¢ capacita¢do
profissional.

Por outro lado, observe-sd fjye a empresa contratada também preenche
o terceiro requisito positivo, pois ¢ especializada Jfa capacitagdo profissional, tendo inclusive
servidores desta Casa ja realizado curso com alguns dos profissionais que ali palestrardo.
como o processo de inexigibilidade 001 /2018.

Destarte, ainda. ha que se jbservar que se trata de curso de formagao ¢
aperfeicoamento de pessoal, 0 que ndo se enquadrg mas hipoteses excludentes previstas em lei.
no caso, servicos de publicidade e divulgagao.

L




CAMARA DE VEREADO

S DE QUITANDINHA-PR

Avenida Fernandes de Andrade
E-mail: quitandin
Site: camarade

Desta forma. entende-se
requisitos legais, prescindindo assim da realizagio d¢

Desde ja esclarece-se qu
licitagdo). ndo se submete a limites de valores, eis
ocorre nas hipéteses de dispensa, mas. sim, pela ca

Por fim, ha que se observa
entre as hipoteses de inexigibilidade e mesmo na
observar outros requisitos legais, como a idoneidadl
por meio dos certiddes anexadas pela Administraca

Assim, considerando a nec
e treinar seus servidores, a existéncia de dotagdo
curso oferecido € de treinamento e capacita¢do,
empresa idonea. reconhecida inclusive por esta C
profissionais por ela sdo habilitados e especializad(s
contratago direta pela Administra¢ao.

CONCLUSAO

Ante o exposto, entende

51

$a

¢s
gfamento e lideranga na atividade publica”

0 - Centro - Fone (41) 3623-1443

chmara@hotmail.com

a contratagdo do curso preenche os
citagdo.

ste tipo de contratagdo direta (sem
e a escolha ndo sera pelo pre¢o, como
bristica dos servigos e da fornecedora.

le embora a realizagdo do curso esteja
pndo limites do valor gasto, ha que se
fiscal da empresa, o que ¢ comprovado

16

Hade da Camara Municipal de capacitar
-amentaria competente, bem como que o
hgsui natureza singular, é fornecido por
de Leis e sem restrigdes fiscais, cujos
fa darea ministrada, ndo ha empecilhos a

SMJ, que a aquisigdo do curso de

treinamento e aperfeigoamento denominado ““Pla
para os 4 servidores desta Casa ¢ possivel e pode
direta, ante a inexigibilidade de licitagdo prevista
VI, da Lei 8666/93.

Este € o parecer, o qual sub

,I 1,1.‘ U, fl ]

MARIA FERNANDA SIN
ADVOGADA OAB/PR 34

AN X

!

c

o]

rlimplementado por meio de contratacao

rtigo 25, 11 cumulado com o artigo 13,
[0 a analise superior.

1 .‘{: 7
ES BELLEI KEMP
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CAMARA MUNICIPAL|DE QUITANDINHA

Av. Fernandes de Andrade, 330 + Ce¢ntro — Fone (41) 3623 1443

Email: quitandinhacanfafa@hotmail.com
Site: camaradequitqlﬂ fnha.pr.gov.br
ESTADO DO |PARANA

1)

=T

GABINETE DA PRESIOENCIA

Considerando a necessidade de treirfamento e aperfeicoamento dos
servidores publicos desta casa, bem como pofqgye ha previsao orcamentaria e
parecer juridico opinando pela contratagdo djreta ante a inexigibilidade de
licitagao prevista no artigo 25, Il cumulado com|q artigo 13, VI da Lei 8666/93,
AUTORIZO a realizacdo do curso “Planejamento e lideranga na atividade
publica”, a ser realizado no Hotel Nacional Inn jgm Curitiba, nos dias 6,7 e8de
novembro pelos servidores Rosane Apolonia David, Daniel Adélcio Chemim da
Silva, Anselmo Santos Lima e Eduardo Karpinghi

A Secretaria de Administragao para gdaf o efetivo seguimento.

Quitandinha, 04 de novembro de 2011p,

/

-

)

MARCOS AURE(IG' DE ANDRADE LEMOS
" Presidente

—




CAMARA MUNICIPAL|DE QUITANDINHA

Av. Fernandes de Andrade, 330-[Centro — Fone (41) 3623 1443
Email: guitandinhacg[Egraga,;-hotmail.com
Site: camaradequith dinha.pr.g’ov.br
ESTADO DO|PARANA A >

CERTIDAO

bro o processo administrativo

o

Diante da autorizacdo do Sr. Presidente,
025/2019 e de inexigibilidade 003/2019.

Certifico que emiti as certides negatiypg federal, estadual, municipal,
FGTS e trabalhista no CNPJ da empresa orgapjigadora do evento, tendo obtido
todas negativas.

Certifico ainda que conforme orientacaq (p folder, foi preenchido a ficha
de inscri¢do e encaminhado para o e-mail imagern.ck@hotmail.com.

Por fim, certifico ainda que confor orientacdo por telefone, foi
repassado os dados da conta bancaria para deposito para a contabilidade, a
qual efetuou a transferéncia, conforme documentp anexo.

Quitandinha, 5 de novembro de 2019.
Atenciosamented

sdonis «dk —amaigde oo
SOLANGE DE ANDRADE GRAVI

Gerente Legislatiyd

Secretaria de Administracio da (JAmara Municipal




Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualgyer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizacdo cadastral.

18

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante é a declaradalpelo contribuinte.

it CADASTRAL

REPUBLICA FEDERATIVA DQ BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA|JURIDICA
a0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE|S|TUAGAO| 270 20 TR

NOME EMPRESARIAL
IMAGEM CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IMAGEM COMERCIO DE LIVROS ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros
CODIGD E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.62-8-00 - Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas
63.99-2-00 - Outras atividades de prestacido de servigos de informagéo nao 4:1& cificadas anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e fesfag
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO OMPLEMENTO
AV CANDIDO DE ABREU 526 6 ANDAR, SALA 1603
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.530-000 CENTRO CIVICO CURITIBA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(41) 3352-3640

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ki

SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAD CADASTRAL
04/06/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

dkkkkkdd

DATA DA SITUAGCAD ESPECIAL

[Tttt td

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezemb

Emitido no dia 05/11/2019 as 15:49:12 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politicd
Atualize sua pagina

ra g

flg

e 2018.

Pagina: 11

para impressio

privacidade e uso, clique aqui.




PREFEITURA MUNI
SECRETARIA MUNIC
DEPARTAMENTO DE C

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E O

CONTRIBUINTE: IMAGEM CAPACITACAO PROFISSIONAL
CNPJ: 05.134.005/0001-20

INSCRICAO MUNICIPAL: 442608-7

)AL DE CURITIBA
AL DE FINANGCAS
TROLE FINANCEIRO

ROS DEBITOS MUNICIPAIS

\J

TDA- ME

ENDERECO: AV. CANDIDO DE ABREU, 526 CJ 1603 16 ANDAR - CENTRO CIVICO, CURITIBA, PR

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITACAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E|{

YUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome

do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presgite data.

=1
=

A certiddo expedida em nome de Pessoa Juridica abrang
Municipio de Curitiba.

Certiddo expedida com base no Decreto n® 670/2012, de 30/p¢t

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Impostg

S5(

tbdos os estabelecimentos cadastrados no

2012.

bbre Servigos - ISS), Imobiliarios (Imposto

Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transhiigsdo de Bens Imoveis Inter-vivos - ITBI e

Contribuicdo de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder dg

CERTIDAO N°:  313849/2019
EMITIDA EM: 24/09/2019
VALIDA ATE: 21/01/2020

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: D1 02.1454.D467.461

114

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prj
http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas pg
periodos compreendidos nesta.

Certidao expedida pela internet gratuitamente.

fei

Rolicia e outros débitos municipais.

| 88B4.6019.8405.C3DB-5

tura Municipal de Curitiba, na Internet, no enderego

steriormente constatadas, mesmo as referentes a




Estado do Para
Secretaria de Estado d

Certidao Neg

de Débitos Tributarios e de Divi
N° 020925340-1

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  05.134.005/0001-20
Nome: IMAGEM CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA-

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estaq

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos qu
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias &
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecim
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumpri

Valida até 04/03/2020 - Fornec

A autenticidade desta certiddo devera sef

www.fazenda.pr.go

Receita Estadual do|f4

a
=

ME

LD

m

4

;n:t

fas]

D

azenda
rana

va 20

Ativa Estadual

1llal inscrever e cobrar débitos ainda nao

Verificando os registros da Secretaria de
home do contribuinte acima identificado,

bs da empresa e refere-se a débitos de
nto de obrigacdes tributarias acessorias.

mento Gratuito

lonfirmada via Internet

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica {05/11/2019 13:23:26)




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TH

DA UNIAO

Nome: IMAGEM CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 05.134.005/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobidar
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado qug Vi

ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a crédito

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e sua
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange i

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® §

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificac
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjug'l
Emitida as 08:20:12 do dia 24/09/2019 <hora e data de Brg

Valida até 22/03/2020.
Codigo de controle da certiddo: AB5C.ADB6.2E38.47E7
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

N4

ab

—m

/8

BUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA

e inscrever quaisquer dividas de
brem a ser apuradas, € certificado que

s(tributarios administrados pela Secretaria
Divida Ativa da Unido (DAU) junto a

Jﬁliais e, no caso de ente federativo, para
gle vinculados. Refere-se a situacdo do
Iysive as contribuicdes sociais previstas

2, de 24 de julho de 1991.

de sua autenticidade na Internet, nos

RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

B>,




CALEA *r}?‘-;?ﬁ:lf';‘-méu.ﬂ FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.134.005/0001-20

Razio Social:IMAGEM CAPACITACAO PROFISSIO

Endereco: AV CANDIDO DE ABREU 526 SALA
PR / 80530-000

NAL LTDA ME
h3 / CENTRO CIVICO / CURITIBA /

o))

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atfibliicdo que Ihe confere o Art.

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990
empresa acima identificada encontra-se g
Fundo de Garantia do Tempo de Servico 1

O presente Certificado ndo servira de
quaisquer débitos referentes a contribyi
decorrentes das obrigagdes com 0 FGTS.

Validade:28/10/2019 a 26/11/2019

Fertifica que, nesta data, a
In| situacdo regular perante o
FGTS.

brova contra cobranga de
es e/ou encargos devidos,

a

Certificacdo Numero: 20191028023937#+3590620

Informac3o obtida em 05/11/2019 13:2(%

A utilizacdo deste Certificado para Op
condicionada a verificagdo de auten
www.caixa.gov.br

—

0p

fins previstos em Lei esta
itidade no site da Caixa:

22




A3

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IMAGEM CAPACITACAOQ PROFISSIONAL| LTDA
(MATRIZ E FILIATI$| [CNPJ: 05.134.005/0001-20

Certidao n°: 188393362/2019
Expedicgdo: 05/11/2019, as 14:42:23
validade: 02/05/2020 - 180 (cento e pjifenta) dias, contados da data

de sua expedicgdo.

L

Certifica-se gue IMAGEM CAPALCEITACAO PROFISSIONAL LTDA

(MATRIZ E FILIAIS inscrito(a) no CNPJ sob o n°
05.134.005/0001-20, NAO CONSTA do [BRNCO Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 64142 da Consolidacdo das Leils do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 1R1]440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 147d/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2034,
Os dados constantes desta Certida
Tribunais do Trabalho e estdo af
anteriores a data da sua expedilg
No caso de pessoa juridica, a Certy
a todos os seus estabelecimentos, 4
A aceitacdo desta certidao condi
autenticidade no portal do Trib
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certiddo emitida gratuitamente.

sio de responsabilidade dos
alizados até 2 (dois) dias
o.

o atesta a empresa em relagao
ncias ou filiais.

cna-se a verificagdo de sua
al Superior do Trabalho na

o

[T
Fo T i 7 S

=

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Bancoc Nacional de Devedores [rlabalhistas constam os dados

necessarios a identificacdo das|[pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica dp| frabalho quanto as obrigacbes
estabelecidas em sentenca condenatgpia transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, ilhclusive no concernente aos
recolhimentos previdencilarios,|| p honorarios, a custas, 4
emolumentos ou a recolhimentos detHirminados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados prante © Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagf¢ Prévia.

A=A~
LY




06/11/2018 https://aapjd.bb.com.br/apf-apj- \JII%; index.html?v=2.,13.2
g G337060930211612016
g v 06/11/2019 09:37:05
TR W N AT TN PRTERAT 8 o RN e B t A S e
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome QUITANDINHA CAM MUNICIPAL
Agéncia 4755-4
Conta corrente 5409-7
Creditado
— S 'IMAGEM CAP PROFiLTDA B ERTp— . :
Agéncia 1518-0
Conta corrente 9457-9
Valor 3.400,00
Data Nesta data
3sinada por JCB881229 JOSE V RIBEIRO 06/11/2019 09:34:36
. JC881230 MARCOS A A LEMOS 06/11/2019 09:37:05
Transacio efetuada com sucesso.
Transacao efetuada com sucesso por: JC881230 MARCOS A A LEMOS.
https://aapjd.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.13.2 112




(A ACEM

FICHA DE INSC
PLANEJAMENTO E LIDERANCA

Data: 06, 07 e 08 de novembro de 20185.
Local: Hotel Nacional Inn Torres

Cidade: Curitiba-PR

oS

RICAO

JA ATIVIDADE PUBLICA

NoME compLeTo: Edvec wde e vo il

CARGO: \\oroie Vo

INSTITUICAO (CAMARA OU PREFEITURA) / MUNICIPIOL |l | (i oo ¢ 8
CAN '-\__,-' AT Ca YR Y A £

cewar; { 4 ) 29953 " 059

E-MAIL: oG oncharhoann onil Glock N

E-MAIL E CONTATO PARA ENVIO DA NOTA FISCAL:

S LA A 'R B SUARL AT IR S WL A "8 AW SN, W ¥\

\J-J.I‘:

p—

VALOR DO iNVESTIMENTO: RS850 (por participantej

ENVIAR PREENCHIDO PARA O E-MAIL: [\MAGENV, CKE HTIIAIL COM

e \'1.“"\

. CA R
e
Assinatura do pant]t

v

lpante
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IMAEE'M

FICHA DE INS
PLANEJAMENTO E LIDERANG

Data: 06, 07 e 08 de novembro de 2019.
Local: Hotel Nacional Inn Torres

Cidade: Curitiba-PR

LG

RICAO

INA ATIVIDADE PUBLICA

NOME COMPLETO: LA L ADélcio (e 9 SiLvn
|
CARGO.‘- '_‘)| 1L ETU 78 L £ L-*}'L-}z-‘).«'( £ Vb Ve f e
L ¢ 7 . 2
INSTITUICAO (CAMARA OU PREFEITURA} / MUNICIPIO: LA 1A Bl

Sy TN | OYHA
r

9 ) 23 L
CELULAR: *f = * 1 B =8 DT
E-MAIL: Convnans) L Danel A0 (& Gmall corn

E-MAIL E CONTATO PARA ENVIO DA NOTA FISCAL:

Ao i A4

& orma L o

o

VALOR DO INVESTIMENTO: R5850 (por participante)

ENVIAR PREENCHIDO PARA O E-MAIL: IMAGEM CKE@HPINMAIL COM
Assinatura do pdrfidipante




(A ATGEM

FICHA DE INSC

PLANEJAMENTO E LIDERANCA

Data: 06, 07 e 08 de novembro de 20189.
Local: Hotel Nacional inn Torres

Cidade: Curitiba-PR

NOME COMPLETO: AUSHVE  HPuloi)

2

RICAO

INA ATIVIDADE PUBLICA

II}: ?:}i L t"f)

et /c’l"'v"-.té@lt | WWTER M

carco: FU X\ Liaed AN (VISTEH
‘ ]

INSTITUICAO (CAMARA OU PREFEITURA} / MUNICIPIOF] (| | LAANE R als ) €
f'f 2 ANV TV D1 V)
cauar: 44 - 949 1 6-09 0 2
E-MAIL: RUSANVE ¥ Lonvv & rormaill 4o

3 - B "y )
E-MAIL E CONTATO PARA ENVIO DA NOTA FISCAL: [yl ) HACAVIARA -

worma L. (oY)

VALOR DO INVESTIMENTO: RS850 (por participantej

ENVIAR PREENCHIDO PARA O E-MAIL: [MAGEM CKE Y

.S

— 1|— =
r,-/ ’ P

( \_1: A - .
‘H_.,:.,]__--L"' > %5 =

Assinatura do parfjclpante




FICHA DE INSCR
INA ATIVIDADE PUBLICA

PLANEJAMENTO E LIDERANCA

Data: 06, 07 e 08 de novembro de 20185.
Local: Hotel Nacional Iinn Torres

Cidade: Curitiba-PR

NOME COMPLETO: (AT YN U 590

r==

CAO

| / |

carGo: CHEFE DE CapVeTE

%
A I V1rFiaA D) &

INSTITUICAO (CAMARA OU PREFEITURA} / MUNICIPIO}

U AV VY A

caeutane 4L <91 24 >->0 FH

E-MAIL:

E-MAIL E CONTATO PARA ENVIO DA NOTA FISCAL: Sl

YhuDLV B9 (AR A E

HOTM AL (O

VALOR DO INVESTIMENTO: R$850 (por participaniej

ENVIAR PREENCHIDO PARA O E-MAIL: INMAGEM CEEHETIAALL, COM
; ..),. (2 (VY - A b e P
Assinatura do palfjcjpante

18



MurmerodaNota

PREFEITURA MUNICIPAL [JE CURITIBA i
SECRETARIA MUNICIPAL DE|HINANCAS Data & Hors de Emiszdc
= 05/11/201915:55:55
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETI[RONICA - NFS-e i
Cadigo de Verificacdo
JS8HG401
PRESTADOR DE SERYILOS
Razao Social: [MAGEM CARPACITACAOC PROFISS jL!:ML LTDA- ME
{%ﬁfm CPF / CNPI: 05.134.005/0001-20 16cricdo Municipal: 17 10 0442608-7
i |
Endereco: AV.CANDICO DE ABREU, 000526|00 502 - BAIRRO: Tel.: 41 - 32523660
CENTROQ CIVICO
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: imagem.ck@&hotmail.com
TOMADOR DE SERMI(OS Q 9
Nome/Razdo Social: CAMARA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
CPF / CNPI: 00.542.397/0001-30 IMU: Outro Doc.:
Enderego: AV, ELEUTERIO F, DE ANDRADE, 330 - BAIRRO| [LENTRO - CEP: 83840000
Municipio: Quitandinha UF: PR rrail: quitandinhacamara@hotmail.com
DISCRIMINACAO DOSERVICOS

CURSO PLANEJAMENTO E LIDERANGCA NAATIVIDADE LEGISLATIVAMUN
2013 EM CURITIBAPR, ARORDANDO ORGANIZACAD EPLANEJAMENTO!
MEDIO E LONGOPRAZO: AORIGEM DOSRECURSOS PUBLICOS; ORCAM
QUALIGADENO ATENGIMENTO E SERVICOS: TRATAMENTO CASRECLAL
POSTURADOS VEREADORES: A NOVACOMUNICACAO NAERADAINTE
COMPONENTES CA LIDERANGA; LIDERANCA POSITIVA; CARACTERISTIC

IZAMENTO ETICO NAGESTAO LEGISLATIVA :
CARGAHORARIATOTALDE 12 HORAS ECOM MATERIAL DIDATICO DE AR
CURSO MINISTRADO PELO PROFESSOR CLAUDING KOSTESK], FLORES
REFERENTE AQUATROINSCRICOES

CARGATRIBUTARIA=370%
3400,00X5870%=R3 820,80

DADOS BANCARIOS
BANCO DO BRASIL
AG:1518-0 C/C9457-9

1)

“falor Licuido dz Nots Fiscal =R$2 400,00

IHAL NOSDIAS NDSDIAS 06, 07 EOB DENOYVEMBRO DE
BESTAQ LEGISLATIVA; PLANEJAMENTO ACURTO.

Mo MUNICIPAL; LEIDE RESPOMSABILIDADE FISCAL
HIES, ACOMUMICACAD NAATIVIDADELEGISLATIVA A
1. COMO LIDARCOM NOTICIAS FALSAS (FAKENEWS);
O LIDER; LIDERANCANAATIVIDADE LEGISLATIVAD

=

L}SLRSK}, FILIPI OLIVEIRA E SUELEN wWOGEINAKL

VALORTOTALDANOTA

T

R$3.400,00

Cadigo da Atividade

08 -02 -Instrucdo,treinamento, orientagdo pedagdgica e educac

bzl avaliacdio de conhecimentos de qualguer natureza.

Yalor Total das Deducdes (R%] Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do 1SS (RS) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 3.400,00 3,1% 107,10 0,00
OUTRAS INFORMACDES

Ests MFS-gfoi emitids com respaldo na Lei 722000
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Macional
Mo gera direito a créaito fiscal de [P




CAMARA MUNICIPAL |DE QUITANDINHA

Av. Fernandes de Andrade, 330 1 {Cdntro — Fone (41) 3623 1443
Email: gquitandinhaca E'a@hotmail.com
)

Site: camaradequitgrpdjnha.pr.gov.br

ESTADO DQ [PARANA Y0

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACA® POR INEXIGIBILIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2019
Contratada: Imagem Capacitagao Profissional Ltda - GNPJ 05.134.005/0001-20

Objeto: Curso “Planejamento e lideranga na ativicTa:le publica”

1
-

Dotagao Orgamentaria:
01.00 - Legislativo Municipal
01.001 — Camara Municipal
01.031.0001.2.001 — Manutengao do Poder Legislativg
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pepgoa Juridico.
3.3.90.39.48.00 — Servigos de Selegao e Treinamenio
Valor: R$ 3.400,00 (Trés mil e quatrocentos reais)

Data: 5 de novembro de 2019

o /i// al | a

MARCOS AURELIO DE ANDRADE LEMOS
Presidente

.n
1=




ESTADO DO PARAN

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA

CAMARA MUNICIPAL DE QUITA 'I1INHA
1

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO PUR

EXTRATO _DE DISPENSA DE

FEXIGIBILIDADE

ICITACAO _ POR

INEXIGIBILIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 025/209

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N 003/
Contratada: Imagem Capacitagdo  Profis$i
05.134.005/0001-20

Objeto: Curso “Plangjamento e lideranga na a i
Dotagio Orgamentaria:

01.00 - Legislativo Municipal
01.001 — Camara Municipal

209
pnkl Litda — CNPJ

idade publica”

01.031.0001.2.001 — Manutengio do Poder L¢
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceirg
3.3.90.39.48.00 — Servicos de Selecdo e Treir)
Valor: R$ 3.400,00 (Trés mil e quatrocentos 1g
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A IMAGEM CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

Certifica que

EDUARDO KARPINSKI

“PLANEJAMENTO E LIDERANCA NA ATIVIDADE PUBLICA” ministrado

Participou regularmente do Curso
ilarski, Filipi Oliveira e Suelen Wogeinaki, nos dia 06, 07 e 08 de Novembro

pelo Professor Claudino Kosteski, Flores P
de 2019 na cidade de Curitiba-PR e com 12 horas de duracao.

Curitiba - Parana, 08 de Novembro de 2019.

Intagem Capacitagio Profissional \r_ L“ﬂ\r —
Prof. Claudino Kosteski







A IMAGEM CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

Certifica que

DANIEL ADELCIO CHEMIM DA SILVA

Participou regularmente do Curso “PLANEJAMENTO E LIDERANGA NA ATIVIDADE PUBLICA” ministrado
pelo Professor Claudino Kosteski, Flores Pilarski, Filipi Oliveira e Suelen Wogeinaki, nos dia 06, 07 e 08 de Novembro
de 2019 na cidade de Curitiba-PR e com 12 horas de duracao.

Curitiba - Parana, 08 de Novembro de 2019.
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ESTADO DO PARANA
Avenida Fernandes de Andrade, 330 - Centro —Fone (41) 3623 1443
E-mail: administrativo@camaradequitandinha.pr.gov.br Site: camaradequitandinha.pr.

PARECER DO CONTROLE INTERNO

Declaro ter acompanhado o Processo Administrativo n® 025/20019, que
se refere a inexigibilidade de Licitagdo n° 003/2019, cujo objeto € o Curso
Planejamento e Lideranga na Atividade Publica para quatro servidores efetivos

e a empresa contratada foi Imagem Capacitagcao Profissional Ltda.

Analisando o processo percebe-se que o parecer contabil confirma que
ha dotacdo orgcamentaria para Servico de Selecdo e Treinamento, que o
parecer juridico é favoravel uma vez que cumpre os requisitos legais e os
servidores necessitam de treinamento e capacitagdo constantes, observa-se
ainda que estdo anexas as certiddes necessarias para que se comprove a
regularidade fiscal da empresa contratada as e que consta a autorizagao do
Presidente e parecer juridico da advogada opinando sobre a inexigibilidade de

Licitagéo.

Constatei, ainda, que as fichas de inscrigdes dos servidores assim como

os certificados de conclusao do curso estdao no processo.

Dessa forma, como ndo se constatou irregularidades no processo, o

parecer do Controle Interno é favoravel.

Quitandinha, 20 de novembro de 2019.
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ROSANE APOLONIA DAVID
Controle Interno
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